

Nr. 9494/31.07.2026

HOTĂRÂREA

SENATULUI UNIVERSITĂȚII TEHNICE DE CONSTRUCȚII BUCUREȘTI

Adoptată de Senat în data de 27.07.2026

Având în vedere actele normative de certificare a înființării și funcționării cu continuitate a învățământului superior de construcții din București;

Decretul nr. 175/2 august 1948 al Marii Adunări Naționale de reformă a învățământului, publicat în Monitorul Oficial nr.177/3 august 1948, privitor la înființarea "Institutului de Construcții București";

Hotărârea Guvernului nr. 458/29 iulie 1994, privitoare la schimbarea denumirii "Institutului de Construcții București" în "Universitatea Tehnică de Construcții București";

În conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul Art. 69 din Carta Universității Tehnice de Construcții București;

În baza avizului Consiliului de Administrație al UTCB prin Hotărârea nr. 5563/20.05.2026;

SENATUL

UNIVERSITĂȚII TEHNICE DE CONSTRUCȚII BUCUREȘTI

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului UTCB, versiunea aprobată este prezentată în Anexa 1, parte integrantă a prezentei Hotărâri.

Hotărârea a fost luată cu 26 voturi „De acord” din 26 de voturi valabil exprimate.

Art. 2. Rectoratul, facultățile, Școala Doctorală, DPPD vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREȘEDINTE SENAT,
Prof. univ. dr. ing. Alexandru Octavian Aldea





Daniel Dascalu
Photo

CODUL STUDENȚILOR



Universitatea Tehnică
de Construcții București

clădim
educație

utcb.ro



<https://utcb.ro/descopera/pagina-studentilor/regulamente/>

Codul drepturilor și obligațiilor studentului UTCB

Aprobat

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 9494 /31.07.2026

Cuprins

Capitolul I Dispoziții generale	1
Capitolul II Drepturile studenților	4
Capitolul III Obligațiile studenților	9
Capitolul IV Sancțiuni	11

Capitolul I Dispoziții generale

Articolul 1

(1) Calitatea de student, respectiv de student - doctorand se dobândește prin admiterea la un program de studii universitare de scurtă durată, licență, de masterat, respectiv de doctorat, după semnarea contractului de studii, odată cu emiterea deciziei de înmatriculare, dar nu mai târziu de data începerii anului universitar.

(2) Studenții sunt parteneri ai Universității Tehnice de Construcții București în procesul educațional și membri ai comunității academice, beneficiind de drepturile și având obligațiile prevăzute de legislația în vigoare, de Carta universitară, de prezentul cod și de celelalte reglementări interne ale universității.

(3) La admiterea în învățământul superior de stat și particular, pentru fiecare ciclu și program de studii universitare, cetățenii statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene, precum și cetățenii britanici și membrii familiilor acestora, ca beneficiari ai Acordului privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 2019/C 384 I/01, pot candida în aceleași condiții prevăzute de lege pentru cetățenii români, inclusiv în ceea ce privește taxele de școlarizare.

(4) Universitatea Tehnică de Construcții București semnează cu fiecare student, student - doctorand, cursant, respectiv cercetător postdoctoral înmatriculat la un program de studii un contract de studii universitare, în concordanță cu prevederile regulamentelor de organizare și desfășurare a programelor de studii și cu respectarea legislației în vigoare.

(5) UTCB asigură acces echitabil, tratament egal și un mediu universitar incluziv pentru toți studenții, fără nicio formă de discriminare directă sau indirectă, individuală sau de grup, în toate procesele academice, administrative, decizionale și executive.

(6) În cadrul UTCB sunt interzise activitățile care încalcă normele generale de moralitate ale comunității universitare, activitățile de prozelitism politic și/sau religios, activitățile care pot pune în pericol sănătatea ori integritatea fizică sau psihică a studenților și a personalului universității, precum și orice formă de violență psihologică/bullying, hărțuire sau comportament discriminatoriu.

(7) UTCB adoptă și actualizează măsuri instituționale privind prevenirea și combaterea discriminării, promovarea incluziunii și accesibilizarea mediului universitar, cu consultarea studenților reprezentanți și a organizațiilor studențești legal constituite.

(8) UTCB poate acorda premii, burse, locuri în tabere și alte asemenea stimulente studenților cu performanțe universitare, precum și celor cu rezultate remarcabile în educația și formarea lor profesională, în activități culturale, civice, de voluntariat și sportive, inclusiv la competițiile sportive universitare, în baza autonomiei universitare și a reglementărilor legale. Criteriile de promovabilitate, precum și condițiile de mărire a notei aferente unei discipline se stabilesc, conform autonomiei universitare, în reglementările proprii ale UTCB.

(9) Toate actele de studii eliberate de instituția de învățământ superior, precum și cele care atestă statutul de student, cum sunt adeverințele, carnetele sau legitimațiile, se eliberează în mod gratuit. În cazul eliberării duplicatelor actelor de studii, UTCB percepe taxe stabilite în temeiul autonomiei universitare stabilite prin senat și afișate pe site-ul oficial.

Articolul 2

- (1) Studenții înmatriculați la forma de învățământ cu frecvență în UTCB beneficiază de facilități de transport conform prevederilor legale, până la împlinirea vârstei de 30 de ani.
- (2) Copiii personalului aflat în activitate în sistemul de învățământ sau ai celor care s-au pensionat din sistemul de învățământ, copiii cu unul sau ambii părinți decedați, copiii din familii monoparentale, precum și cei care provin din grupurile defavorizate definite conform Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, beneficiază, după momentul înmatriculării, de gratuitate la cazare în cămine și internate, fiind sprijiniți prin subvenție pentru cămine - cantine majorată de Ministerul Educației.
- (3) Studenții au dreptul de a beneficia de locuri în tabere studențești (tematice, de creație, sportive sau de odihnă) organizate de Ministerul Educației, de instituțiile de învățământ superior și/sau de autoritatea națională cu atribuții în domeniul politicilor pentru tineret prin structurile sale, în perioada vacanțelor de vară și iarnă, și finanțate de la bugetul de stat sau din bugetele UTCB. Toate demersurile privind organizarea taberelor studențești se realizează cu consultarea federațiilor naționale studențești legal constituite.
- (4) Studenții pot înființa sau se pot asocia în structuri sau organizații studențești, ateliere, cluburi, cercuri, cenacluri, formații artistice și sportive, precum și publicații, potrivit prevederilor legale.
- (5) Organizațiile studențești legal constituite au dreptul de a primi gratuit spații pe care să le folosească drept sedii sociale și pentru activitățile specifice, în spațiul universitar, conform prevederilor legale.
- (6) Organizațiile studențești care reprezintă interesele studenților la nivelul fiecărei comunități universitare pot avea, în condițiile prevăzute de carta instituției de învățământ superior, reprezentanți de drept în structurile decizionale și executive ale instituției de învățământ superior, cu excepția acelor în care mandatele se atribuie exclusiv prin alegeri.
- (7) UTCB realizează pe parcursul anului universitar cel puțin o prezentare publică pentru studenți cu privire la programele de mobilitate naționale și internaționale disponibile pentru aceștia și oferă studenților interesați de aceste programe servicii de informare și consiliere gratuite. Procesul de internaționalizare poate fi susținut și prin includerea în cadrul activităților de învățare, predare și cercetare a unor componente care presupun colaborarea în format online;
- (8) Respectarea prezentului cod este monitorizată la nivelul UTCB, ca parte a sistemului intern de asigurare a calității și a mecanismelor instituționale de reprezentare și consultare a studenților. În procesul de monitorizare sunt implicați studenții reprezentanți în structurile de conducere ale universității și organizațiile studențești legal constituite.
- (9) Asociațiile studențești legal constituite pot elabora anual un raport privind respectarea prevederilor prezentului cod în fiecare instituție de învățământ superior/facultate din sistemul național de învățământ, pe care îl înaintează conducerii instituției de învățământ superior/facultății.
- (10) Raportul se dezbate după începerea anului universitar, în prima ședință a senatului universitar sau a consiliului facultății, după caz, instituția de învățământ superior sau facultatea fiind obligată să publice, pe site-ul propriu, raportul realizat de asociațiile studenților.

Dispoziții generale

(11) În cazul constatării unor deficiențe, instituția de învățământ superior/facultatea elaborează un plan de măsuri pentru remedierea acestora, cu consultarea studenților reprezentanți în Senatul universitar/Consiliul facultății și asociațiilor studențești legal constituite.

(12) Planul de măsuri se publică pe site-ul instituției de învățământ superior/facultății, iar implementarea sa este monitorizată periodic prin întâlniri între conducerea instituției de învățământ superior/facultății și reprezentanții asociațiilor studențești legal constituite sau reprezentanții studenților, după caz.

Capitolul II Drepturile studenților

Articolul 3

(1) Drepturile studenților în baza principiilor legislației actuale

(a) dreptul la învățământ de calitate;

(b) dreptul studenților cu dizabilități de a beneficia de condiții adecvate pentru participarea la activitățile academice, sociale, culturale și administrative ale universității, inclusiv prin măsuri de accesibilizare, adaptare rezonabilă, informare și sprijin, în condițiile legii și ale reglementărilor interne ale UTCB;

(c) dreptul studenților cu dizabilități de a beneficia de sprijin instituțional în vederea parcurgerii programului de studii, inclusiv în ceea ce privește accesul la spațiile universitare, materialele didactice, activitățile de evaluare și, după caz, activitățile de practică;

(d) UTCB aplică, în acest sens, prevederile Strategiei UTCB privind incluziunea socială și accesibilizarea pentru persoanele cu dizabilități, precum și celelalte reglementări instituționale aplicabile.

(e) dreptul de acces echitabil la oportunități de învățare oferite de programe de mobilitate naționale și internaționale și să întreprindă măsuri active împotriva obstacolelor în ceea ce privește mobilitatea fizică sau virtuală a studenților în situații de risc, a celor cu dizabilități sau a celor netradiționali.

(f) dreptul la mobilitate definitivă de la o instituție de învățământ superior la alta, conform prevederilor legislației în vigoare;

(g) dreptul la protecția datelor cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE;

(h) dreptul la suport de curs gratuit, reprezentând notițe, prezentări sau alte materiale care rezumă conținutul predat, în format fizic sau electronic, și acces la toate materialele didactice disponibile în mod gratuit în bibliotecile universitare sau pe site-ul facultății. Acesta este pus la dispoziția studenților, în limba de predare a disciplinei aferente, în primele două săptămâni de la începerea fiecărui semestru;

(i) dreptul de acces la principalele cărți de specialitate și publicații științifice, la bibliotecile universitare și bibliotecile centrale universitare;

(j) dreptul de a fi informați, în primele două săptămâni de la începerea semestrului, cu privire la conținutul fișei fiecărei discipline, care include: obiectivele/rezultatele așteptate ale învățării formate prin disciplina respectivă, conținutul procesului educațional aferent disciplinei și tematicile abordate în cadrul fiecărei activități didactice, metodele de predare-învățare, bibliografie minimală și bibliografie opțională, precum și modalitățile de evaluare și examinare, cerințele minime de promovare și ponderea diferitor tipuri de evaluare și examinare în rezultatul final. Orice modificare ulterioară a modalităților de evaluare și examinare poate fi făcută doar cu acordul studenților. Fișa disciplinei în formă actualizată se face publică studenților prin intermediul platformei de e-Learning utilizate și/sau a site-ului facultății sau al universității;

(k) dreptul de a beneficia de consultații cu cadrele didactice care desfășoară activități de predare, seminar, laborator, proiect sau alte activități didactice cu aceștia, în conformitate cu programul de consultații comunicat studenților și cu reglementările interne ale UTCB;

(l) dreptul de a solicita recunoașterea competențelor dobândite în contexte nonformale și informale, în condițiile metodologiilor aprobate potrivit legii și ale reglementărilor interne ale UTCB.

(m) dreptul de a beneficia la începutul primului an de studiu de un "Ghid al studentului", cu informații referitoare la: drepturile și obligațiile studentului, disciplinele din planul de învățământ, serviciile puse la dispoziție de instituția de învățământ superior, procedurile de evaluare, cuantumul taxelor, baza materială a instituției de învățământ superior și a facultății, informații despre asociațiile studentesce legal constituite, modalități de acces la burse și alte mijloace de finanțare, mobilități, precum și alte facilități și subvenții acordate etc. Instituțiile de învățământ superior pot să sprijine realizarea acestuia de către asociațiile studentesce;

(n) dreptul de a beneficia de un mentor/îndrumător/tutore de an/serie/grupă, în funcție de dimensiunea acestor formațiuni de studiu, din rândul cadrelor didactice din facultatea în cadrul căreia sunt înmatriculați. Instituțiile de învățământ superior stabilesc modul de acces la informațiile privind lista cu mentor/îndrumători/tutori și datele de contact ale acestora și elaborează norme privind sistemul de tutorat, activitatea și responsabilitățile tutorilor - cadre didactice, aprobat de Senatul universitar;

(o) dreptul de a participa la evaluarea semestrială a cursurilor, seminarelor, lucrărilor practice, a prestației cadrelor didactice și a altor aspecte educaționale și/sau organizatorice legate de programul de studii urmat, potrivit prevederilor legale. Participarea studenților la aceste procese de evaluare se realizează în mod anonim. Rezultatele statistice ale evaluărilor sunt informații publice și se afișează pe site-ul fiecărei instituții de învățământ superior împreună cu măsurile de îmbunătățire adoptate în urma analizei rezultatelor procesului de evaluare și sunt folosite pentru îmbunătățirea conținutului activităților didactice, respectiv a metodelor de predare, învățare și evaluare;

(p) dreptul de acces la regulamente, hotărâri, decizii, procese - verbale și alte documente ale instituției la care studiază, în condițiile legislației în vigoare. La cerere, instituțiile de învățământ superior pot pune la dispoziție anumite documente și în format de date deschise ("open data");

(q) drepturi de autor și de proprietate intelectuală pentru rezultatele obținute prin activitățile de cercetare - dezvoltare, creație artistică și inovare, conform legislației în vigoare, reglementărilor instituționale universitare și eventualelor contracte între părți;

(r) dreptul de a beneficia gratuit de servicii de informare și consiliere academică, profesională, psihologică și socială, conexe activității de învățământ, puse la dispoziție de instituția de învățământ superior, potrivit legislației în vigoare și reglementărilor instituționale universitare;

(s) dreptul de a întrerupe și relua studiile conform legislației în vigoare și reglementărilor instituționale universitare;

(t) dreptul de a studia în limba maternă sau într-o limbă de circulație internațională, dacă există această posibilitate în instituția de învățământ superior, în limita locurilor atribuite pentru acest tip de program de studii;

- (u) dreptul de a beneficia, la cerere, de feedback personalizat din partea cadrelor didactice în urma fiecărui proces de evaluare la care participă;
- (v) dreptul la o evaluare obiectivă și nediscriminatorie a rezultatelor învățării dobândite după parcurgerea unei discipline, cu respectarea fișei disciplinei, și dreptul de a cunoaște baremul după care au fost evaluați. Procesul de evaluare a cunoștințelor studenților se realizează în prezența a cel puțin două cadre didactice. Cadrele didactice aduc la cunoștința studenților notele pentru fiecare disciplină la care s-a desfășurat evaluarea, după finalizarea acesteia, în termen de maximum 24 de ore;
- (w) dreptul de a contesta notele obținute la examenele scrise, conform regulamentelor interne ale instituției de învățământ superior. Rezolvarea contestației va fi făcută de către o comisie din care nu fac parte cadrele didactice care au evaluat inițial, în prezența studentului contestatar, în cazul în care studentul solicită acest lucru; dreptul de a avea acces la situația școlară personală;
- (x) dreptul de a li se comunica rezultatul obținut în urma susținerii examenelor de finalizare de studii;
- (y) dreptul de a fi consultați de cadrele didactice cu privire la programarea datelor de examinare;
- (z) dreptul de a beneficia de un proces educațional centrat pe student în vederea dezvoltării personale, integrării în societate și dezvoltării capacității de angajare, păstrării locului de muncă și mobilității pe piața muncii;
- (aa) dreptul de a beneficia de trasee flexibile de învățare, conform reglementărilor legale. În acest sens, în cadrul programului de studii se asigură un număr minim de două variante pentru fiecare disciplină/set de discipline opțională/opționale din planul de învățământ;
- (bb) dreptul de a desfășura activitatea de practică de specialitate în conformitate cu planul de învățământ, fișa disciplinei și Metodologia privind organizarea și desfășurarea practicii în cadrul programelor de studii universitare de licență și masterat din UTCB. Universitatea asigură cadrul instituțional necesar desfășurării practicii pentru studenții care au această activitate prevăzută în planul de învățământ, inclusiv prin convenții de practică și parteneriate cu mediul economic, profesional și instituțional.
- (cc) dreptul de a avea acces la software specializat pentru stabilirea gradului de similitudine, pus la dispoziție de instituția de învățământ superior, în elaborarea lucrărilor academice, conform reglementărilor instituționale;
- (dd) dreptul de a participa la activități extracurriculare, științifice, tehnice, cultural - artistice și sportive, precum și la cele pentru studenții capabili de performanțe, finanțate de la bugetul de stat sau din bugetele instituțiilor de învățământ superior;
- (ee) dreptul de a avea acces gratuit la internet wireless pentru toți membrii comunității universitare în întreg spațiul universitar. Caracteristicile tehnice ale rețelei de internet trebuie să permită accesul la activități didactice online, la conferințe în format audio - video, precum și la orice altă activitate specifică procesului educațional.
- (ff) dreptul de a fi informați cu privire la numărul, tipul și quantumul taxelor percepute de UTCB, precum și cu privire la mecanismele de stabilire a acestora, în conformitate cu Carta universitară și reglementările interne;

(gg) dreptul ca taxele aprobate de Senatul universitar să fie publicate pe site-ul UTCB, în condițiile și termenele prevăzute de legislația în vigoare;

(hh) dreptul de a nu li se percepe taxe suplimentare pentru procesul de reclasificare de pe un loc cu taxă pe un loc finanțat de la bugetul de stat sau invers, în condițiile legii și ale reglementărilor interne

(2) Studenții nu pot fi constrânși să participe la mai mult de 8 ore pe zi de activități didactice prevăzute în planul de învățământ al programului de studii la care sunt înmatriculați, cu excepția disciplinelor facultative sau care fac obiectul unui alt contract de studii.

(3) Studenții sunt reprezentați în toate structurile consultative și decizionale din cadrul UTCB, potrivit prevederilor Legii nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și ale Cartei universitare, inclusiv în structurile constituite ca organisme funcționale ale organelor de conducere, înființate în baza autonomiei universitare.

(4) Studenții participă la luarea deciziilor din cadrul instituțiilor de învățământ superior în temeiul următoarelor drepturi:

(a) asistență medicală, stomatologică și psihologică gratuită în cabinetele medicale, cabinetele stomatologice din instituțiile de învățământ superior, în policlinici și unități spitalicești, în conformitate cu legislația în vigoare;

(b) cazare, în limita resurselor financiare alocate și a spațiilor disponibile, pentru perioada prevăzută în planurile de învățământ;

(c) subvenții pentru cazare studenților care aleg altă formă de cazare decât căminele instituțiilor de învățământ superior, conform normelor adoptate prin ordin al ministrului educației;

(d) dreptul de a avea acces gratuit în spațiile universitare pentru a organiza proiecte pentru studenți sau pentru a derula activitățile extracurriculare interne, în afara orarului activităților didactice și a altor activități prestabilite, în conformitate cu reglementările proprii;

(e) dreptul de a sesiza abuzuri și nereguli și de a cere verificarea și evaluarea acestor sesizări de către organisme specializate prevăzute de legislația în vigoare, precum și dreptul la protecția celor care sesizează potrivit Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările ulterioare;

(f) dreptul de a le fi înregistrate toate cererile scrise și semnate sau transmise la adresele oficiale de email ale instituției de învățământ superior și de a primi răspuns scris, respectiv prin mijloace electronice la aceste cereri, în condițiile stabilite de lege și de regulamentele universitare;

(g) dreptul la un termen de înscriere de cel puțin 5 zile lucrătoare de la afișarea anunțului pentru concursurile organizate în instituția de învățământ superior, inclusiv cele pentru burse, tabere, cazare și mobilități;

(h) studenții din grupurile defavorizate definite conform Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, beneficiază de scutirea de la plata taxelor de școlarizare și finalizare a studiilor, în condițiile finanțării acestora de către stat, prin bugetul Ministerului Educației, conform prevederilor legale;

(i) dreptul de a beneficia de un mediu de învățare sigur și sănătos, inclusiv prin facilitarea accesului la informații despre sănătate fizică, mintală, stare de bine și la servicii de consiliere;

(j) dreptul de a beneficia de acces gratuit la bazele sportive și bazinele de înot ale instituției de învățământ superior, în măsura în care acestea există, în afara orarului activităților didactice programate în aceste spații, în conformitate cu regulamentele instituționale universitare.

Capitolul III Obligațiile studenților

Articolul 4

(1) Studenții au următoarele obligații:

- (a) de a îndeplini toate sarcinile care le revin potrivit planului de învățământ și conform fișelor de disciplină;
- (b) de a respecta Carta, regulamentele, metodologiile și deciziile instituției de învățământ superior;
- (c) de a respecta standardele de calitate impuse de către instituțiile de învățământ superior;
- (d) de a respecta drepturile de autor ale altor persoane și de a recunoaște sursa inițială a informațiilor prezentate în lucrările elaborate;
- (e) de a sesiza autorităților competente orice nereguli în procesul de învățământ și în cadrul activităților conexe acestuia;
- (f) de a respecta prevederile codului de etică și deontologie universitară al UTCB;
- (g) de a elabora și susține lucrări de evaluare la nivel de disciplină și lucrări de finalizare originale;
- (h) de a participa la activități academice fără a fi sub influența băuturilor alcoolice sau a altor substanțe interzise;
- (i) de a nu folosi un limbaj și comportament neadecvate mediului universitar;
- (j) de a utiliza în mod corespunzător, conform destinației stabilite, toate facilitățile și subvențiile primite;
- (k) de a respecta curățenia, liniștea și ordinea în spațiul universitar;
- (l) de a păstra integritatea și buna funcționare a bazei materiale puse la dispoziția lor de către UTCB;
- (m) de a folosi baza materială a universității în acord strict cu destinația acesteia și cu regulile specifice, pentru a nu pune în pericol siguranța proprie și a celorlalți membri ai comunității universitare;
- (n) de a suporta plata eventualelor prejudicii aduse bazei materiale puse la dispoziția lor de către UTCB;
- (o) de a-și îndeplini angajamentele financiare impuse de către instituția la care studiază, în condițiile stabilite în contractul de studiu;
- (p) de a respecta obligațiile prevăzute în contractul individual de studii și pregătire practică, încheiat cu instituția de învățământ superior și operatorul economic, în cazul învățământului dual;
- (q) de a semna contractul de studii la începerea fiecărui ciclu de studii și după caz acte adiționale.
- (r) de a sesiza autorităților competente orice nereguli în procesul de învățământ și în cadrul activităților conexe acestuia;

(2) Studenții reprezentanți aleși în structurile de conducere ale instituțiilor de învățământ superior au următoarele obligații specifice:

- (a) de a consulta periodic studenții cu privire la nevoile și interesele acestora, dar și în legătură cu deciziile și propunerile pe care ar urma să le susțină în ședințele structurilor de conducere din cadrul UTCB;
- (b) de a elabora, cel puțin de 2 ori pe an, rapoarte de activitate care să prezinte toate inițiativele și demersurile desfășurate. Rapoartele de activitate ale studenților reprezentanți vor fi publicate pe website-ul UTCB.
- (c) de a participa la ședințele structurilor de conducere din cadrul instituțiilor de învățământ superior în calitate de reprezentanți aleși ai studenților;

Capitolul IV Sanctiuni

Articolul 5

(1) Încălcarea de către studenți a obligațiilor prevăzute în prezentul cod, în Carta universitară, în Codul de etică și deontologie universitară, în regulamentele, metodologiile și deciziile UTCB, în contractul de studii sau în alte reglementări interne atrage răspunderea disciplinară, materială, civilă, contravențională sau penală, după caz, în condițiile legii.

(2) În funcție de natura și gravitatea abaterii, de consecințele produse, de caracterul repetat al faptei și de conduita studentului, pot fi aplicate următoarele sancțiuni disciplinare:

(a) avertisment scris;

(b) mustrare scrisă;

(c) exmatriculare.

(3) Avertismentul scris se poate aplica pentru abateri cu gravitate redusă de la obligațiile prevăzute în prezentul cod sau în reglementările interne ale UTCB.

(4) Mustrarea scrisă se poate aplica pentru abateri repetate sau pentru abateri care afectează buna desfășurare a activităților academice, ordinea, liniștea, integritatea bazei materiale, siguranța persoanelor sau drepturile celorlalți membri ai comunității universitare.

(5) Pe durata stabilită prin decizia de sancționare, studentul sancționat cu mustrare scrisă poate pierde accesul la anumite facilități acordate pe bază de prioritate, în condițiile regulamentelor specifice ale UTCB.

(6) Exmatricularea se poate aplica pentru abateri grave sau repetate, inclusiv pentru fapte care afectează grav siguranța persoanelor, integritatea patrimoniului UTCB, desfășurarea procesului de învățământ, etica universitară, ordinea în spațiul universitar sau obligațiile asumate prin contractul de studii.

(7) Aplicarea sancțiunilor se face cu respectarea dreptului studentului de a fi informat cu privire la faptele imputate, de a formula un punct de vedere și de a depune documente sau probe în apărare, potrivit procedurilor interne ale UTCB.

(8) Sancțiunile prevăzute la alin. (2) lit. a) și b) se aplică potrivit competențelor stabilite prin reglementările interne ale UTCB.

(9) Sancțiunea prevăzută la alin. (2) lit. c) se propune pentru abateri grave și/sau repetate și se aprobă/validează conform procedurilor interne ale UTCB și legislației în vigoare.

(10) În cazul aplicării sancțiunii exmatriculării, taxele achitate de student, inclusiv taxele de înscriere, de studiu, de cazare sau alte taxe aferente perioadei în curs, nu se restituie, cu excepția situațiilor prevăzute expres de lege sau de reglementările interne ale UTCB.

(11) În cazul în care abaterea a produs pagube materiale sau prejudicii aduse spațiilor, dotărilor ori bunurilor UTCB, sancțiunea disciplinară poate fi însoțită de măsuri privind recuperarea prejudiciului, în condițiile legii.

(12) Răspunderea materială este individuală, revenind persoanei sau persoanelor care au produs prejudiciul. Răspunderea unui grup poate fi angajată numai dacă se dovedește implicarea concretă a membrilor grupului în producerea prejudiciului.

(13) Constatarea abaterilor poate fi făcută de studenți, cadre didactice, personal didactic auxiliar, personal administrativ, personal tehnic sau personal de pază, care sesizează structurile competente ale facultății sau universității, după caz.

(14) Evaluarea daunelor materiale se realizează de structurile administrative competente ale UTCB, în mod obiectiv și justificat, pe baza costurilor necesare remedierii, înlocuirii sau readucerii bunurilor/spațiilor la starea corespunzătoare de funcționare.

(15) Recuperarea prejudiciilor materiale se face de către UTCB, prin structurile competente, în condițiile legii.

(16) Evidența sancțiunilor se ține de secretariatele facultăților sau de structurile competente ale UTCB, potrivit reglementărilor interne și normelor privind protecția datelor cu caracter personal.